
全建事発第  68 号 
平成 23 年 9 月 6 日 

 
各都道府県建設業協会会長 殿 

 
社団法人  全国建設業協会 
会 長  淺 沼 健 一 
〔  公 印 省 略  〕 

 
 

発注者・受注者間における建設業法令遵守ガイドラインについて 
 
 

 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は本会の活動に対しま

して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたび国土交通省より別紙の通り標記ガイドラインを策定した旨、

通知がありました。このガイドラインは建設産業戦略会議が取りまとめた「建

設産業の再生と発展のための方策」を受けて策定されたものであり、今般受発

注者間において、必ずしも十分に徹底されていない法条を中心に、建設業法に

照らし、受発注者がどのような対応をとるべきか、また、どのような行為が不

適切であるかを明示しています。 

 貴協会におかれましては、本ガイドラインの策定の趣旨及び内容を了知の上、

傘下会員に対し周知徹底のほどお願い申し上げます。 

 
以上 

（事業部事業企画課 小林・吉田） 






